
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI MONTABONE 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34 
 

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE DEI CONTI           
 

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GALLO Giovanni Giuseppe - Sindaco Sindaco X       

PILLONE Riccardo - Vice Sindaco Vice Sindaco X       

GIUDICE Vincenza - Consigliere Consigliere X       

BIANCHIN Alessio - Consigliere Consigliere X       

PARODI Flavio - Consigliere Consigliere X       

BALDIZZONE Carlo Mario - Consigliere Consigliere X       

CACCIA Pietro Enrico - Consigliere Consigliere       X 

RIVESSI Serafino Giuseppe - Consigliere Consigliere X       

CIOCCA Francesca - Consigliere Consigliere X       

CAZZOLA Cristina - Consigliere Consigliere       X 

CAZZOLA Marika - Consigliere Consigliere X       

                                       Totale  9 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. BALESTRINO Dott. Maurizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GALLO Giovanni Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che l’art. 16, comma 25 del Dl 138/2011 convertito dalla Legge 148/2011 prevede nuove 
modalità per la nomina del Revisore dei Conti degli Enti Locali, infatti, dal primo rinnovo dell’organo 
di revisione successivo alla data di entrata in vigore del decreto, i Revisori sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 
regionale, nel registro dei revisori legali nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili; 
 
Premesso che il 20.03.2012 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Regolamento, previsto dalla 
norma, che definisce i criteri per l’inserimento degli interessati in tale elenco; 
 
Vista la nota della Prefettura di Asti pervenuta il 12.12.2018 nostro prot. N. 2043, con cui la 
Prefettura di Asti ha comunicato il verbale concernente le operazioni di sorteggio, effettuate in data 
12.12.2018 da cui risultano i tre nominativi per la nomina a revisore dei conti del Comune di 
Montabone; 
 
Preso atto che il primo dei sorteggiati è il Dott. Maurizio Carlo Ciccone di Torino avente diritto alla 
nomina; 
 
Preso atto che il Dott. Maurizio Carlo Ciccone ha accettato l’incarico dichiarando l’assenza di 
incompatibilità o impedimento ai sensi delle disposizioni richiamate dall’art. 5 comma 4 del 
regolamento adottato con decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012, n. 23; 
 
Considerato che ricorrono i presupposti per la formale nomina del Dott. Maurizio Carlo Ciccone nato 
a Torino il 03/08/1956 e domiciliato in Torino, Via Sacchi Paolo n. 50 quale Revisore dei Conti del 
Comune di Montabone per il periodo 11.01.2019 – 10.01.2021; 

Dato atto, altresì, del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio di contabilità 
finanza, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità tecnica amministrativa/contabile del presente atto; 

Dato atto  del parere favorevole espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla conformità giuridico/amministrativa del presente 
atto; 
 
Visto l’art. 49 del Dlgs 267/00; 
 
Con voti unanimi favorevoli 10 contrari 0 astenuti 0 resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, Revisore dei Conti del Comune di 

Montabone per il periodo 11.01.2019 – 10.01.2021 il Dr. Maurizio Carlo Ciccone alle 
condizioni indicate nell’allegato disciplinare che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2) Di quantificare, essendo questo Ente con una popolazione inferiore a 500 abitanti,  il 

compenso annuo in Euro 2.060,00 oltre al rimborso delle spese di viaggio; 
 

3) Di dichiarare, vista l’urgenza a provvedere, a seguito di ulteriore votazione unanime 
favorevole, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs 
267/2000. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 
MONTABONE E IL DR. MAURIZIO CICCONE IN MERITO ALL’INCARICO DI REVISORE 
ECONOMICO FINANZARIO PER IL TRIENNIO 2019 – 2021. 
 
 
 
1) NATURA DEL RAPPORTO E COMPITI 
 
L’Amministrazione Comunale di Montabone affida al Dott. Maurizio Carlo Ciccone nato a Torino 
il 03/08/1956 e domiciliato in Torino, Via Sacchi Paolo n. 50 l’incarico di Revisore economico – 
finanziario, all’interno dell’Ente, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e  
del Regolamento di contabilità del Comune; 
 
2)   ARTICOLAZIONE DELL’INCARICO 
 
I compiti assegnati e le funzioni richieste consisteranno nelle seguenti azioni ed operazioni 
previste per Legge e precisamente: 

a) Attività di collaborazione con l’organo consiliare secondo le disposizioni dello statuto, del 
regolamento di contabilità e del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

b) Pareri sulla proposta di bilancio di previsione  e dei documenti allegati e sulle variazioni 
di bilancio; 

c) Vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 
all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 
all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, agli adempimenti 
fiscali ed alla tenuta della contabilità, l’organo di revisione svolge tali funzioni anche con 
tecniche motivate di campionamento; 

d) Relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo 
schema di rendiconto entro il termine previsto dal Regolamento di contabilità. La 
Relazione deve contenere l’attestazione sulla corrispondenza del Rendiconto alle 
risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire 
efficienza, produttività ed economicità della gestione; 

e) Referto all’organo consiliare su gravi irregolarità di gestione, con contestuale denuncia ai 
competenti organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 

f) Verifiche di cassa; 
       
      3)   DECORRENZA E DURATA 
            
       Il presente incarico decorre dal 11.01.2019 al 10.01.2021. 
 

4)  COMPENSI 
 
    Il compenso per l’incarico affidato viene stabilito a norma delle vigenti disposizioni di legge, 
    nella somma di Euro 2.060,00 oltre al rimborso delle spese di viaggio. 
 

5) DISPOSIZIONI GENERALI 
 

    Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare, si fa riferimento al D.Lgs.    
    18/08/2000 n. 267 e s.m.i., allo statuto ed alle disposizioni previste dal Vigente Regolamento di    
    Contabilità del Comune di Montabone. 
    
    Montabone, lì  

 
 

    IL REVISORE                                                   IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: GALLO Giovanni Giuseppe 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO Dott.Maurizio 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.        del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 31/01/2019 al 15/02/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Montabone, lì 31/01/2019 Il Segretario Comunale 

F.to: BALESTRINO Dott.Maurizio 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 31/01/2019 Il Segretario Comunale 

BALESTRINO Dott.Maurizio 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 14/12/2018 F.to:BALESTRINO 
Dott.Maurizio 

 

CONTABILE Favorevole 14/12/2018 F.to:RIVESSI 
Anna Maria 

Rosella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-dic-2018 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Montabone, lì _____________ Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO Dott.Maurizio 

 

 
  

 


